



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月1日

上場会社名 ミネベア株式会社 上場取引所 東 大 名
 コード番号 6479 URL <http://www.minebea.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 山岸 孝行
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 管理本部副本部長 (氏名) 屋代 榮 TEL (03)5434-8611

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	253,389	2.4	23,476	17.5	20,692	25.8	12,528	7.3
19年3月期第3四半期	247,330	4.5	19,976	50.6	16,442	64.1	11,677	142.2
19年3月期	331,022	—	26,265	—	21,843	—	12,862	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	31.40	—
19年3月期第3四半期	29.26	—
19年3月期	32.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	361,263	159,381	43.8	396.87
19年3月期第3四半期	352,524	140,337	39.7	351.06
19年3月期	354,784	142,558	40.1	356.75

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	28,526	△18,462	△9,376	22,472
19年3月期第3四半期	26,243	△11,489	△19,052	20,385
19年3月期	37,902	△15,180	△25,683	21,731

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	10.00	10.00
20年3月期	—	—	10.00
20年3月期(予想)	—	10.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	335,000	1.2	31,500	19.9	27,000	23.6	16,000	24.4	40.10

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の業績予想につきましては、平成19年10月30日に発表いたしました業績予想を修正しております。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（自平成19年4月1日至平成19年12月31日）のわが国経済は、期後半に住宅投資の落込み、原油高や原材料の高騰等で減速感はみられたものの、企業収益が高水準に推移する中、設備投資及び輸出の増加等に支えられ緩やかな拡大を続けました。米国経済は、期後半にはサブプライム住宅ローン問題への懸念や住宅市場の調整が深まる等、先行きの不確実性が強まる中、個人消費はエネルギー高等の影響もあり減速感がみられたものの比較的安定して推移し、欧州経済も内需主導の成長が継続しました。一方、中国経済は、依然として輸出と固定資産投資の増加により高い経済成長が続き、その他のアジア諸国の経済も総じて堅調に推移しました。

当社は、かかる経営環境下で、収益力の更なる向上を実現するために、徹底したコスト削減、高付加価値製品と新技術の開発及び拡販活動に注力してまいりました。

この結果、売上高は253,389百万円と前第3四半期に比べ6,059百万円（2.4%）の増収となり、営業利益は23,476百万円と3,499百万円（17.5%）の増益となりました。経常利益も20,692百万円と前第3四半期に比べ4,250百万円（25.8%）の大幅増益となり、四半期純利益は12,528百万円と前第3四半期に比べ851百万円（7.3%）の増益となりました。

(a) 事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

機械加工品事業は、当社の主力製品であるボールベアリングの他に、主として航空機に使用されるロッドエンドベアリング、ハードディスク駆動装置（HDD）用ピボットアッセンブリー等のメカニカルパーツ、自動車及び航空機用のねじ、並びに防衛関連製品であります。前第3四半期に比べ、主力製品であるボールベアリングの売上は、自動車業界・情報通信機器関連業界への積極的な拡販により大きく増加しました。ロッドエンドベアリングは、米国・欧州を中心に航空・宇宙産業向けに売上が増加しました。また、ピボットアッセンブリーも売上を伸ばしました。これらの結果、売上高は108,322百万円と前第3四半期に比べ6,337百万円（6.2%）の増収となりました。営業利益は、基礎技術・製品技術・製造技術の追求に努め、増産や継続的な原価低減を実施した結果20,851百万円と前第3四半期に比べ765百万円（3.8%）の増益となりました。

電子機器事業は、情報モーター（ファンモーター、ステッピングモーター、振動モーター及びブラシ付DCモーター）、HDD用スピンドルモーター、PC用キーボード、スピーカー、液晶用バックライト、インバーター、並びに計測機器が主な製品であります。情報モーターをはじめとした各種モーターが、携帯電話、オフィスオートメーション、PC及び周辺機器向けに順調に売上を伸ばし、計測機器も新市場の開拓により売上が大きく増加しました。一方、事業構造改革により高付加価値品に特化を進めているキーボード、及びスピーカーの売上が大きく減少しました。この結果、売上高は145,067百万円と前第3四半期に比べ277百万円（△0.2%）の減収となりました。営業利益は、情報モーター及びキーボードの業績改善が進み、2,625百万円と前第3四半期に比べ2,734百万円の大幅な改善となりました。

(b) 所在地別セグメントの概況は、次のとおりであります。

日本地域は、売上高57,626百万円とキーボード等の売上減少により前第3四半期に比べ6,137百万円（△9.6%）の減収となり、営業利益も7,158百万円と113百万円（△1.6%）の減益となりました。

日本を除くアジア地域は、高成長を続けている中華圏を含み、多くの日本、欧米等のメーカーの生産拠点として重要な地域であります。売上は、情報通信機器関連業界の需要拡大や家電業界の需要に支えられ、中華圏を中心に堅調に推移しました。この結果、売上高は129,496百万円と前第3四半期に比べ8,979百万円（7.5%）の増収となり、営業利益も11,843百万円と2,984百万円（33.7%）の大幅な増益となりました。

北米地域は、米国生産のボールベアリング及び航空機関連業界等向けのロッドエンドベアリングが好調に推移しましたが、高付加価値品に特化を進めているキーボードの売上減少に伴い、売上高は40,679百万円と前第3四半期に比べ1,226百万円（△2.9%）の減収となりました。一方、営業利益は3,377百万円と655百万円（24.1%）の大幅増益となりました。

欧州地域は、緩やかな経済成長の中で、ボールベアリング及びロッドエンドベアリング等が堅調に推移しました。この結果、売上高は25,586百万円と前第3四半期に比べ4,442百万円（21.0%）の増収となりましたが、営業利益は1,097百万円とほぼ前第3四半期並みとなりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社グループは、「財務体質の強化」を主要な経営方針とし、総資産の圧縮、及び負債の削減等を進めております。当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前第3四半期末に比べ2,086百万円増加し、22,472百万円となりました。

当第3四半期（自平成19年4月1日至平成19年12月31日）の各活動におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

営業活動では、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費の増加、在庫の増加及び法人税等の支払い等があり、前第3四半期に比べ2,283百万円収入が増加し、これらの結果28,526百万円の収入となりました。投資活動では、主に設備投資の支払いが増加したことにより18,462百万円の支出と前第3四半期に比べ6,973百万円の支出の増加となりました。また、財務活動では、短期借入金の返済及び配当金の支払い等により9,376百万円の支出となり前第3四半期に比べ9,676百万円の支出の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期通期の見通しにつきましては、平成19年10月30日に発表いたしました業績予想を次のとおり修正いたします。

通期（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	335,000	30,000	25,000	15,000	37.59
今回修正予想（B）	335,000	31,500	27,000	16,000	40.10
増減額（B－A）	—	1,500	2,000	1,000	2.51
増減率（%）	—	5.0	8.0	6.7	6.7
前期実績（19年3月期）	331,022	26,265	21,843	12,862	32.23

今回業績の修正に至った主な要因は次のとおりです。

- (1) 当第3四半期（累計）の業績が、当初の業績見通しを上回ったこと。
- (2) 下半期の業績見通しのうち、特に電子機器事業の業績改善が見通しを上回る見込みであること。
- (3) 事業業績の改善に伴い営業利益の増加が見込まれ、営業利益の増加及び支払利息等の営業外費用の改善とあわせて、経常利益、当期純利益の増加が見込まれるため。

なお、今回の業績予想の修正は連結業績予想の修正であり、個別業績予想は平成19年10月30日発表時点から修正しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（減価償却方法の変更）

当連結会計年度から、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により、減価償却費を計上しております。

これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ103百万円減少しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	20,385		22,472		2,086		21,731
2. 受取手形及び売掛金	73,512		75,065		1,553		71,883
3. 有価証券	—		823		823		408
4. たな卸資産	48,560		48,498		△62		45,904
5. 繰延税金資産	6,502		7,778		1,276		7,056
6. その他	8,682		9,338		656		9,325
7. 貸倒引当金	△252		△222		29		△249
流動資産合計	157,390	44.7	163,754	45.3	6,363	4.0	156,059
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	110,119		114,361		4,241		112,533
(2) 機械装置及び運搬具	254,531		273,501		18,970		261,475
(3) 工具器具及び備品	51,642		52,097		454		50,227
(4) 土地	15,338		15,835		496		15,528
(5) 建設仮勘定	1,389		2,013		623		1,771
(6) 減価償却累計額	△262,418		△284,421		△22,003		△270,473
有形固定資産合計	170,603		173,387		2,783		171,063
2. 無形固定資産							
(1) のれん	9,109		7,824		△1,285		8,794
(2) その他	3,204		3,003		△200		3,179
無形固定資産合計	12,314		10,827		△1,486		11,973
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	9,654		8,655		△998		11,318
(2) 長期貸付金	52		57		5		54
(3) 繰延税金資産	237		1,327		1,090		990
(4) その他	2,274		3,232		958		3,283
(5) 貸倒引当金	△55		△0		54		△0
投資その他の資産合計	12,163		13,272		1,109		15,646
固定資産合計	195,081	55.3	197,487	54.7	2,406	1.2	198,684
III 繰延資産	52	0.0	21	0.0	△30	△58.9	40
資産合計	352,524	100.0	361,263	100.0	8,739	2.5	354,784

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	28,978		28,986		8		27,743
2. 短期借入金	64,843		54,747		△10,095		57,639
3. 1年以内に返済予定の 長期借入金	9,136		11,000		1,863		14,121
4. 1年以内に償還予定の 社債	3,000		15,000		12,000		—
5. 未払法人税等	1,848		2,032		184		4,418
6. 賞与引当金	1,646		1,840		193		3,823
7. 役員賞与引当金	—		50		50		69
8. 事業構造改革損失引当金	2,752		577		△2,174		636
9. その他	19,295		19,972		676		22,701
流動負債合計	131,499	37.3	134,206	37.2	2,707	2.1	131,154
II 固定負債							
1. 社債	36,500		21,500		△15,000		36,500
2. 長期借入金	43,000		43,000		—		42,000
3. 退職給付引当金	694		2,203		1,509		1,661
4. 執行役員退職給与引当金	67		69		2		73
5. その他	425		902		476		835
固定負債合計	80,687	22.9	67,675	18.7	△13,011	△16.1	81,071
負債合計	212,186	60.2	201,881	55.9	△10,304	△4.9	212,226
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	68,258	19.3	68,258	18.9	—		68,258
2. 資本剰余金	94,756	26.9	94,756	26.2	0		94,756
3. 利益剰余金	18,660	5.3	28,383	7.8	9,723		15,855
4. 自己株式	△76	△0.0	△92	△0.0	△16		△79
株主資本合計	181,599	51.5	191,306	52.9	9,707	5.3	178,791
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券 評価差額金	3,635	1.0	1,933	0.5	△1,702		3,294
2. 繰延ヘッジ損益	—	—	1	0.0	1		—
3. 為替換算調整勘定	△45,150	△12.8	△34,887	△9.6	10,263		△39,732
評価・換算差額等合計	△41,515	△11.8	△32,953	△9.1	8,562	△20.6	△36,437
III 少数株主持分	253	0.1	1,028	0.3	774	306.0	204
純資産合計	140,337	39.8	159,381	44.1	19,044	13.6	142,558
負債純資産合計	352,524	100.0	361,263	100.0	8,739	2.5	354,784

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額
I 売上高	247,330	100.0	253,389	100.0	6,059	2.4	331,022
II 売上原価	192,365	77.8	191,945	75.8	△419	△0.2	257,643
売上総利益	54,965	22.2	61,444	24.2	6,478	11.8	73,378
III 販売費及び一般管理費	34,988	14.1	37,967	14.9	2,979	8.5	47,113
営業利益	19,976	8.1	23,476	9.3	3,499	17.5	26,265
IV 営業外収益							
1. 受取利息	357		577		219		544
2. 受取配当金	66		107		41		66
3. その他	1,034		1,227		192		1,517
営業外収益合計	1,458	0.5	1,912	0.8	453	31.1	2,128
V 営業外費用							
1. 支払利息	3,949		3,528		△420		5,224
2. 為替差損	516		708		192		679
3. 持分法による投資損失	8		0		△7		5
4. その他	519		459		△60		640
営業外費用合計	4,992	2.0	4,696	1.9	△296	△5.9	6,549
経常利益	16,442	6.6	20,692	8.2	4,250	25.8	21,843
VI 特別利益							
1. 固定資産売却益	178		124		△53		183
2. 投資有価証券売却益	0		—		△0		0
3. 製品補償損失戻入益	572		—		△572		572
4. 貸倒引当金戻入額	14		11		△3		14
特別利益合計	766	0.3	136	0.0	△630	△82.2	772
VII 特別損失							
1. 固定資産売却損	181		99		△81		323
2. 固定資産除却損	646		390		△256		1,364
3. 減損損失	68		69		1		74
4. 関係会社事業整理損	—		208		208		56
5. 製品補償損失	32		164		131		49
6. 事業構造改革損失	—		—		—		40
7. 支払補償金	—		—		—		70
8. 和解損失	—		—		—		808
9. 特別退職金	90		165		74		304
10. 役員退職慰労金	—		531		531		—
特別損失合計	1,019	0.4	1,628	0.6	608	59.7	3,091
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	16,189	6.5	19,199	7.6	3,010	18.6	19,523
法人税、住民税及び事業税	3,548		5,992		2,444		6,248
法人税等調整額	1,344		△71		△1,415		813
法人税等合計	4,892	2.0	5,921	2.4	1,029	21.0	7,062
少数株主利益又は損失 (△)	△380	△0.2	750	0.3	1,130	—	△401
四半期(当期) 純利益	11,677	4.7	12,528	4.9	851	7.3	12,862

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	68,258	94,756	6,983	△65	169,933
第3四半期中の変動額					
四半期純利益			11,677		11,677
自己株式の取得				△11	△11
自己株式の処分		0		0	1
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額（純額）					
第3四半期中の変動額合計	－	0	11,677	△10	11,666
平成18年12月31日 残高	68,258	94,756	18,660	△76	181,599

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日 残高	4,428	△56,784	△52,355	631	118,209
第3四半期中の変動額					
四半期純利益					11,677
自己株式の取得					△11
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額（純額）	△793	11,633	10,840	△378	10,462
第3四半期中の変動額合計	△793	11,633	10,840	△378	22,128
平成18年12月31日 残高	3,635	△45,150	△41,515	253	140,337

当第3四半期連結会計期間（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	68,258	94,756	15,855	△79	178,791
第3四半期中の変動額					
四半期純利益			12,528		12,528
自己株式の取得				△13	△13
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額（純額）					
第3四半期中の変動額合計	－	0	12,528	△13	12,515
平成19年12月31日 残高	68,258	94,756	28,383	△92	191,306

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	3,294	－	△39,732	△36,437	204	142,558
第3四半期中の変動額						
四半期純利益						12,528
自己株式の取得						△13
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額（純額）	△1,361	1	4,845	3,484	823	4,308
第3四半期中の変動額合計	△1,361	1	4,845	3,484	823	16,823
平成19年12月31日 残高	1,933	1	△34,887	△32,953	1,028	159,381

(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	68,258	94,756	6,983	△65	169,933
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△3,990		△3,990
当期純利益			12,862		12,862
自己株式の取得				△15	△15
自己株式の処分		0		1	1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	0	8,872	△14	8,858
平成19年3月31日 残高	68,258	94,756	15,855	△79	178,791

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日 残高	4,428	△56,784	△52,355	631	118,209
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△3,990
当期純利益					12,862
自己株式の取得					△15
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△1,133	17,051	15,918	△426	15,491
連結会計年度中の変動額合計	△1,133	17,051	15,918	△426	24,349
平成19年3月31日 残高	3,294	△39,732	△36,437	204	142,558

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	16,189	19,199	19,523
2. 減価償却費	18,085	19,878	24,648
3. 減損損失	68	69	74
4. のれん償却額	811	798	1,078
5. 持分法による投資損失	8	0	5
6. 受取利息及び受取配当金	△423	△684	△610
7. 支払利息	3,949	3,528	5,224
8. 和解損失	—	—	808
9. 固定資産売却損益(売却益：△)	2	△25	140
10. 固定資産除却損	646	390	1,364
11. 製品補償損失引当金の減少額	△577	—	△577
12. 投資有価証券売却損益(売却益：△)	△0	—	△0
13. 売上債権の増加額	△5,493	△3,527	△3,673
14. たな卸資産の増減額(増加：△)	2,899	△2,120	6,403
15. 仕入債務の増減額(減少：△)	540	593	△1,629
16. 貸倒引当金の減少額	△46	△26	△102
17. 賞与引当金の増減額(減少：△)	△1,999	△1,895	138
18. 役員賞与引当金の増減額(減少：△)	—	△19	69
19. 退職給付引当金の増減額(減少：△)	△53	439	814
20. 前払年金費用の増加額	—	△45	△1,408
21. 執行役員退職給与引当金の増減額 (減少：△)	18	△4	24
22. 事業構造改革損失引当金の減少額	△533	△7	△2,649
23. その他	△38	3,955	△2,486
小計	34,053	40,495	47,178
24. 利息及び配当金の受取額	383	645	610
25. 利息の支払額	△3,719	△3,279	△5,251
26. 法人税等の支払額	△4,474	△8,526	△4,635
27. 和解金の支払額	—	△808	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,243	28,526	37,902

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△13,220	△19,341	△16,969
2. 有形固定資産の売却による収入	2,717	1,378	5,187
3. 無形固定資産の取得による支出	△538	△506	△697
4. 投資有価証券の取得による支出	△0	△73	△2,666
5. 投資有価証券の売却による収入	1	—	1
6. 貸付による支出	△23	△19	△31
7. 貸付金の回収による収入	28	14	38
8. その他	△453	85	△42
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,489	△18,462	△15,180
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の減少額	△17,248	△3,207	△24,876
2. 長期借入れによる収入	1,000	1,000	11,000
3. 長期借入金の返済による支出	—	△3,165	△6,000
4. 社債の償還による支出	—	—	△3,000
5. 自己株式の取得による支出	△10	△12	△13
6. 配当金の支払額	△2,793	△3,990	△2,793
財務活動によるキャッシュ・フロー	△19,052	△9,376	△25,683
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	298	53	307
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少: △)	△3,999	741	△2,654
VI 現金及び現金同等物の期首残高	24,385	21,731	24,385
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末) 残高	20,385	22,472	21,731

(5) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	101,985	145,344	247,330	—	247,330
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,122	3,069	8,192	(8,192)	—
計	107,108	148,413	255,522	(8,192)	247,330
営業費用	87,022	148,523	235,545	(8,192)	227,353
営業利益又は営業損失 (△)	20,086	△109	19,976	—	19,976
II 資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	204,601	223,772	428,373	(75,848)	352,524
減価償却費	9,203	8,881	18,085	—	18,085
資本的支出	6,058	7,700	13,759	—	13,759

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

- ① 機械加工品……………ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等
- ② 電子機器……………各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

(単位：百万円)

	当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	108,322	145,067	253,389	—	253,389
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,394	3,880	11,275	(11,275)	—
計	115,717	148,947	264,665	(11,275)	253,389
営業費用	94,866	146,322	241,188	(11,275)	229,913
営業利益	20,851	2,625	23,476	—	23,476
II 資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	211,164	224,642	435,806	(74,542)	361,263
減価償却費	10,273	9,605	19,878	—	19,878
資本的支出	9,266	10,638	19,904	—	19,904

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

- ① 機械加工品……………ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等
- ② 電子機器……………各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

(単位：百万円)

	(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	137,662	193,359	331,022	—	331,022
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,212	4,135	11,347	(11,347)	—
計	144,874	197,495	342,370	(11,347)	331,022
営業費用	118,679	197,425	316,105	(11,347)	304,757
営業利益	26,195	69	26,265	—	26,265
II 資産、減価償却費、減損損失 及び資本的支出					
資産	216,595	224,047	440,643	(85,858)	354,784
減価償却費	12,507	12,140	24,648	—	24,648
減損損失	30	43	74	—	74
資本的支出	8,422	9,243	17,666	—	17,666

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

- ① 機械加工品……………ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等
- ② 電子機器……………各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

② 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)						
	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	63,763	120,517	41,905	21,144	247,330	—	247,330
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	124,590	125,295	1,243	898	252,027	(252,027)	—
計	188,353	245,813	43,148	22,042	499,358	(252,027)	247,330
営業費用	181,081	236,953	40,426	20,919	479,381	(252,027)	227,353
営業利益	7,271	8,859	2,722	1,122	19,976	—	19,976
II 資産	157,161	253,379	33,785	20,828	465,155	(112,630)	352,524

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法……………地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

 アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

 北米 ：米国

 欧州 ：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア等

(単位：百万円)

	当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)						
	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	57,626	129,496	40,679	25,586	253,389	—	253,389
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	126,525	130,604	1,508	923	259,562	(259,562)	—
計	184,152	260,101	42,188	26,510	512,952	(259,562)	253,389
営業費用	176,993	248,258	38,810	25,413	489,476	(259,562)	229,913
営業利益	7,158	11,843	3,377	1,097	23,476	—	23,476
II 資産	154,028	262,901	34,059	22,786	473,775	(112,511)	361,263

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法……………地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

 アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

 北米 ：米国

 欧州 ：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア等

(単位：百万円)

	(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)						
	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	83,264	162,330	56,109	29,317	331,022	—	331,022
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	163,914	165,062	1,750	1,081	331,808	(331,808)	—
計	247,179	327,392	57,860	30,398	662,830	(331,808)	331,022
営業費用	237,409	316,093	54,130	28,932	636,565	(331,808)	304,757
営業利益	9,769	11,299	3,730	1,465	26,265	—	26,265
II 資産	162,335	258,045	35,692	21,325	477,398	(122,614)	354,784

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法……………地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

 アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

 北米 ：米国

 欧州 ：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア等

③ 海外売上高

(単位：百万円)

	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
I 海外売上高	123,378	33,596	25,486	182,460
II 連結売上高				247,330
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	49.9%	13.6%	10.3%	73.8%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

① 国又は地域の区分方法……………地理的近接度によっております。

② 各区分に属する主な国又は地域

アジア : タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米 : 米国、カナダ、メキシコ等

欧州 : イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(単位：百万円)

	当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
I 海外売上高	132,915	32,703	28,914	194,534
II 連結売上高				253,389
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	52.5%	12.9%	11.4%	76.8%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

① 国又は地域の区分方法……………地理的近接度によっております。

② 各区分に属する主な国又は地域

アジア : タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米 : 米国、カナダ、メキシコ等

欧州 : イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(単位：百万円)

	(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
I 海外売上高	166,256	44,927	35,119	246,303
II 連結売上高				331,022
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	50.2%	13.6%	10.6%	74.4%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

① 国又は地域の区分の方法……………地理的近接度によっております。

② 各区分に属する主な国又は地域

アジア : タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米 : 米国、カナダ、メキシコ等

欧州 : イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(6) 有価証券関係

前年同四半期末 (平成18年12月31日)

① その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
(1) 株式	3,081	9,040	5,959
(2) 債券	—	—	—
(3) その他	—	—	—
合計	3,081	9,040	5,959

② 時価評価されていない主な有価証券

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額
その他有価証券 非上場株式	473

当四半期末 (平成19年12月31日)

① その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
(1) 株式	3,081	6,204	3,123
(2) 債券	2,614	2,657	42
(3) その他	—	—	—
合計	5,696	8,862	3,165

② 時価評価されていない主な有価証券

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額
その他有価証券 非上場株式	474

(参考) 前期末 (平成19年 3 月31日)

① 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 国債・地方債等	2,628	2,628	0
(2) 社債	—	—	—
(3) その他	—	—	—
合計	2,628	2,628	0

② その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
(1) 株式	3,081	8,482	5,401
(2) 債券	—	—	—
(3) その他	—	—	—
合計	3,081	8,482	5,401

③ 時価評価されていない主な有価証券

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額
その他有価証券 非上場株式	473

(7) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
	機械加工品	102,759	107,111
電子機器	137,687	139,840	180,088
合計	240,446	246,951	317,089

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 上記の金額は、セグメント間取引の相殺消去後の金額であります。

② 受注状況

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
機械加工品	104,031	50,090	111,534	54,427	140,833	51,215
電子機器	147,013	24,950	144,561	24,861	195,445	25,367
合計	251,044	75,040	256,095	79,288	336,278	76,582

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 上記の金額は、セグメント間取引の相殺消去後の金額であります。

③ 販売実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	(参考) 前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
	機械加工品	101,985	108,322
電子機器	145,344	145,067	193,359
合計	247,330	253,389	331,022

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 2. 上記の金額は、セグメント間取引の相殺消去後の金額であります。